






5

Obsah
Úvod........................................................................9

Jak pracovat s touto publikací....................................................... 9

Používané konvence................................................................... 10

Co můžete očekávat od editace ................................11
1.1 Jak rozdělit editaci ............................................................... 12

Funkce pro ořez, výběr a různé plošné transformace ......................... 12

Funkce pro retuš ............................................................................... 13

Funkce pro barevné korekce.............................................................. 13

Obrazové soubory ..................................................15
2.1 Obrazový soubor.................................................................. 16

2.2 Obrazový bod ...................................................................... 16

2.3 Velikost souboru a obrázku .................................................. 17

2.4 Druhy datových formátů ...................................................... 18

Rotace a ořez .........................................................19
3.1 Jednoduchá rotace ............................................................... 21

3.2 Rotace o jiný úhel................................................................. 21

3.3 Ořez .................................................................................... 26

3.4 Úprava kompozice ořezem ................................................... 26

Výběr a transformace..............................................29
4.1 Výběr................................................................................... 30

4.2 Transformace ....................................................................... 33
Změna velikosti................................................................................. 33

Perspektiva....................................................................................... 35

4.3 Další možnosti...................................................................... 37



6

Jas a kontrast.........................................................39
5.1 Jas ..................................................................................... 40

5.2 Kontrast............................................................................... 41

Základní barevné úpravy.........................................43
6.1 Úprava barevných fotografií................................................. 45

6.2 Převod fotografie do černobílého režimu............................... 48

Retuš .....................................................................49
7.1 Kdy retušovat?..................................................................... 50

7.2 Jaký je základní princip retuše?............................................ 51

7.3 Klonování ............................................................................ 51

Ostření a rozostření ................................................55
8.1 Zostření ............................................................................... 56

8.2 Rozostření............................................................................ 58

Prezentace fotografií...............................................59
9.1 Něco pro staromilce aneb krátce o tisku fotografií ................. 60

9.2 Jak připravit fotografii pro laserový tisk ............................... 61

9.3 Tisk na inkoustové tiskárně .................................................. 62

9.4 Rozlišení pro tisk.................................................................. 63

9.5 Prezentace na internetu........................................................ 64

9.6 Něco málo o tvorbě vlastních WWW stránek .......................... 65

9.7 Další možnosti prezentace .................................................... 66

Photo Editor ...........................................................69
10.1 O aplikaci Photo Editor ....................................................... 70

10.2 Rotace ............................................................................... 70

10.3 Ořez .................................................................................. 71



7

10.4 Výběr................................................................................. 72

10.5 Jas a kontrast .................................................................... 73

10.6 Barevné úpravy ................................................................ 73

10.7 Retuš ................................................................................. 74

10.8 Zaostření ........................................................................... 74

10.9 Příprava pro tisk a prezentaci na internetu.......................... 76

Imager Enhancer .....................................................77
11.1 O aplikaci Imager Enhancer ................................................ 78

11.2 Rotace ............................................................................... 79

11.3 Ořez a výběr...................................................................... 79

11.4 Jas a kontrast .................................................................... 81

11.5 Barevné úpravy ................................................................. 81

11.6 Převod do stupňů šedi ........................................................ 83

11.7 Retuš ................................................................................. 83

11.8 Zaostření a rozostření......................................................... 83

11.9 Příprava pro tisk a internet................................................. 84

Závěr.....................................................................85

Rejstřík ..................................................................86



Úvod

9

Úvod
Jestliže jste se rozhodli aktivn  fotografovat s digitálním fotoaparátem a máte za 
sebou první kroky p i jeho ovládání, jist  jste si všimli, že práce s ním se velice 
podobá práci s po íta em. N které ovládací prvky jsou zcela, jiné pouze z ásti 
p evzaty z po íta ové terminologie. Jak jist  mnozí z vás v dí, nejedná se o libo-
v li konstruktér  a výrobc  t chto za ízení. Digitální fotogra  e je v pravém slova 
smyslu fotogra  í íslicovou a nemohla by existovat bez osobního po íta e. Dnes 
už našt stí není pro práci s digitální fotogra  í nutné být po íta ovým odborníkem, 
znát druhy rozhraní a ádkové p íkazy v systému DOS. 

Pokud chcete, m žete si své fotogra  e vytisknout p ímo z fotoaparátu tak, že ho 
jednoduše propojíte s tiskárnou. Na druhou stranu je to práv  osobní po íta , díky 
kterému digitální fotogra  e získává podstatnou ást svého kouzla a p vabu. Objektiv, 
clona, záv rka i médium, na kterém je zachycen obrázek v latentní podob , jsou tu již 
dlouho. Teprve po íta ové zpracování obrázk  je dobrodružstvím, díky kterému se 
m žete seznámit i s fotogra  ckými postupy, jež vám z stávaly do tohoto okamžiku 
skryté – s retuší, barevnou korekcí nebo t eba úpravou jasových hodnot. 

Kniha Upravujeme digitální fotogra  e – rady a postupy pro úpravu na po íta i si 
klade za cíl provést vás po áte ním úskalím p i práci s editory ur enými k úprav  fo-
togra  í tak, aby pro vás práce s obrázky byla zábavou, a nikoli nutným utrpením.

Jak pracovat s touto publikací
Obecn  popsané funkce jsou prakticky aplikovány ve Photoshopu, jelikož ten 
obsahuje nástroje pot ebné pro úpravu fotogra  í a také nabízí nejširší aplika ní 
variabilitu. Zárove  si ovšem uv domuji, že ne každý se chce probírat obsažnými 
nabídkami této aplikace, p ípadn  se stát uznávaným odborníkem obrazové edi-
tace. Pro tyto tená e je p ipravena ást, v níž jsou aplikované funkce demonstro-
vány i na softwaru, který není pro zvládnutí tak komplikovaný, a navíc je snadno 
dostupný.

• Microsoft Photo Editor je sou ástí Microsoft Of  ce, takže pokud pracujete 
s tímto kancelá ským balíkem, máte k dispozici pom rn  silný nástroj pro 
základní úpravy fotogra  í.

• Imager Enhancer je aplikace, kterou m žete získat zdarma, a proto bude mít 
pro mnohé z vás pat i né kouzlo. Krom  této nesporné výhody je díky svým 
možnostem a hlavn  uspo ádání dialogových oken vhodná k nahlédnutí do 
fotoedita ní kuchyn .

Pokud si kladete oprávn nou otázku, pro  jsou úpravy demonstrovány krom  
Photoshopu práv  na t chto aplikacích, v p ípad  Photo Editoru je podle mého 
názoru zodpov zena na p edcházejících ádcích. Imager Enhancer je freeware 
a v sou asné dob  je zdarma dostupná i celá ada podobných editor  pro bitmapo-
vé obrázky. Imager Enhancer má jednu nespornou výhodu. Jedná se o produkt ze 



Úvod

10

sousedního Slovenska a díky tomu máte k dispozici i velice zda ilou eskou jazy-
kovou mutaci. Zárove  se nejedná o nijak velkou aplikaci a z internetu ji stáhnete 
b hem n kolika vte in, p ípadn  minut. Imager Enhancer je dostupný na adrese 
http://escsoftware.host.sk/enhancer.

Používané konvence
V knize se m žete setkat s následujícími typogra  ckými konvencemi a gra  ckými 
prvky:

• Tu n  jsou ozna eny názvy nabídek, p íkaz , složek, soubor , tla ítek, 
dialogových oken a položek.

• Kurziva zvýraz uje d ležité pojmy.

• KAPITÁLKAMI jsou vysazeny názvy kláves a klávesových zkratek.

Symbolem poznámky je uveden odstavec, který rozši uje probíranou pro-
blematiku o n jakou zajímavost i výjime nost.

Symbol vyk i níku upozor uje na úskalí, se kterým se m žete p i práci 
setkat, a je proto dobré z stat stále ve st ehu.

Vzty ený palec nabízí zpravidla n jaké usnadn ní nebo tip, kterým si oproti 
standardnímu postupu m žete práci uleh it.



Co můžete očekávat od editace

11

Co můžete očekávat od editace
Jak rozdělit editaci



Co můžete očekávat od editace

12

1. Co můžete očekávat od editace
Možná se ptáte: „Pro  vlastn  používat po íta , když jde fotogra  e rovnou vytisk-
nout, je to v bec nutné, nebude to moc velká d ina a nebude to bolet?“ Vaše obavy 
jsou oprávn né. Trochu to zabolí a bude to d ina. V te ovšem, že podstoupit toto 
mírné utrpení rozhodn  stojí za to. Digitální fotoaparát, a  je sebelepší, nedokáže 
vždy a za každých podmínek vytvo it zcela technicky bezchybný snímek. P ipo -
tete-li k tomu, diplomaticky e eno, aspekty fotogra  ckého za áte nictví uživatele, 
zjistíte, že je vždy co upravovat, p ípadn  napravovat. Pomocí po íta ové editace 
m žete špatnému snímku pomoci, tak aby se na n j dalo alespo  dívat; nej ast ji 
v p ípad , že jste fotografy-za áte níky. Jste-li zdatnými fotografy, pom že vám 
po íta ová úprava fotogra  e precizovat, p ípadn  dovést k dokonalosti snímek 
expozi n  a kompozi n  mimo ádn  zda ilý.

Editory umož ují i ur ité rozší ení tv r ích možností fotogra  e. Jedná se o zp so-
by, jež jsou známy i u fotogra  e klasické, ale u té je navíc t eba disponovat pom rn  
rozsáhlým zázemím r zných opticko-mechanických pomocník . 

Jestliže máte digitální fotoaparát a praktické znalosti kompozice pln  pod kontrolou, 
postupem asu získáte pocit, že by vaše fotogra  e mohly být ješt  dokonalejší, 
barevn  p esn jší a v bec tak n jak lepší. Za nete se pomalu no it do taj  špi ko-
vých edita ních aplikací, až jim zcela propadnete… Odm nou vám ovšem budou 
vysoce kvalitní snímky, na kterých nebude po neobratné retuši ani památky a barvy 
budou jisk ivé a v rné – fotogra  e pro výstavní ú ely.

1.1 Jak rozdělit editaci
Velice dob e si vzpomínám na to, jak jsem sed l u prvního po íta e, který byl 
schopen pracovat s obrázky. Jejich velikost byla sice minimální, necelý megabyte, 
ale bylo to n co neuv itelného. Snad celý m síc jsem v noval obracení r zných 
objekt  proti sob , vedle sebe a kdoví emu ješt . Na obrácení jednoho objektu 
jsem sice ekal n kolik desítek minut (v roce 1992), ale bylo to nezapomenutelné 
dobrodružství.

Proto p edpokládám, že váš postup bude stejný – s o ima doko án sledujete 
monitor a nesta íte žasnout, jaká že kouzla software vlastn  umí. V ím, že až 
po áte ní kouzlo pomine, vrátíte se k této publikaci a  za nete zjiš ovat, zda by se 
schopnosti po íta e nedaly využít pro n jakou praktickou aplikaci. Jste na dobré 
adrese – daly. Pokud jste se po pot ebné po áte ní euforii vrátili k racionálním 
úvahám, nastal ten správný okamžik pro rozd lení fotoeditace v rámci pot eb této 
publikace:

Funkce pro ořez, výběr a různé plošné transformace 
Tyto funkce považuji osobn  za základ veškerého po íta ov -fotogra  ckého d ní, 
a proto jsem je za adil na první místo.



Co můžete očekávat od editace

13

Funkce pro retuš
Retuš vám pom že skrýt drobné nedostatky vzniklé nap íklad ne istotami na 
objektivu fotoaparátu. Nikdo není dokonalý a tím mén  schopný udržet objektiv 
v naprosté istot . Pokud se vám fotoeditace stane koní kem, m žete se nau it 
i náro n jší retušovací techniky, pomocí kterých z fotogra  í odstraníte nap íklad 
nežádoucího partnera nebo všudyp ítomnou tchyni. 

Funkce pro barevné korekce
Tyto funkce jsou nejt žšími nástroji, kterými lze mnoho fotogra  í zachránit, ale 
stejn  tak i nenávratn  zni it. Pokud jste takzvanými „kreativci“, m žete pomocí 
barevných úprav vytvá et i barevn  zajímavé fotokompozice.

Všechny funkce lze pochopiteln  vhodn  i nevhodn  kombinovat a záleží jen na 
vás, na vašich schopnostech a chuti.



Obrazové soubory

15

Obrazové soubory
Obrazový soubor

Obrazový bod

Velikost souboru a obrázku

Druhy datových formátů



Obrazové soubory

16

2. Obrazové soubory
Dozvíte se:

• co je obrazový soubor,

• na em závisí velikost souboru, 

• jaké existují druhy obrazových soubor ,

• kdy je vhodné využít jednotlivé druhy soubor .

Pakliže máte v rukou tuto publikaci, v bec nepochybuji o tom, že jste pokro ilými 
uživateli digitálního fotoaparátu a chcete možností této technologie využít na maxi-
mum. Víte, co je pam ová karta a USB rozhraní a znáte mnoho dalších užite ných 
pom cek. Chcete-li maximáln  využít i možností fotoeditor , bude dobré seznámit 
se s technickým minimem, které se týká obrazového souboru. Pokud budete sta-
te ní a „prokoušete“ se touto kapitolou, budou vám zajisté n které funkce popsané 
na následujících stránkách p ipadat p ece jenom srozumiteln jší. 

2.1 Obrazový soubor
Obrazový soubor je v pravém slova smyslu souborem datovým – jeho data ne-
sou obrazovou informaci. Jak už možná víte, pokud je vaše fotogra  e uložena 
na pam ovém médiu, jde o strukturovanou skupinu nul a jedni ek. Jednotlivé 
skupiny ísel reprezentují obrazové body. Každý z t chto bod  nese informace 
o barv  a jasu. Pokud si chcete obrázek prohlédnout, pochopiteln  netoužíte po 
íslech, ale chcete vid t to, co jste skute n  vyfotografovali. Když vynechám r zné 

podp rné prost edky pro zobrazení, jako je nap íklad LCD panel fotoaparátu nebo 
datové banky, je pro fotografa, jenž se rozhodl se svou fotogra  í dále pracovat, 
nejd ležit jší monitor po íta e. 

Velice zjednodušen  lze íci, že p enos barevné a jasové informace v jednotlivých 
bodech na stínítko monitoru probíhá podobným zp sobem jako u prvku CCD nebo 
CMOS digitálního fotoaparátu, ovšem pozor, tentokrát v opa ném sm ru a za po-
moci luminiscence. M ížka, kterou vidíte p i podrobném zkoumání monitoru, sice 
s body souvisí, ale ty, kterým se momentáln  v nuji, jsou ukryty uvnit  po íta e. 
Tam je také nechme, a  si d lají, co cht jí, p esn ji co chceme my.

2.2 Obrazový bod
Pracujete-li s n kterým programem pro úpravu obrázk , a je v zásad  jedno se 
kterým, manipulujete se skupinami nebo jednotlivými zmi ovanými obrazovými 
body – to v p ípad  retuše nebo montáže. Jestliže se pustíte do barevných korek-
cí, m níte jasové hodnoty jednotlivých obrazových bod . U v tšiny softwarových 
aplikací se setkáte s dialogovými okny, kde je hodnota funkcí vyjád ena numericky. 
Pokud nejste nadšenými p íznivci matematiky, nepropadejte panice. V tšina apli-



Obrazové soubory

17

kací disponuje zobrazením náhledu, na kterém vidíte, jak se obrázek po aplikaci 
funkce bude chovat, a ísla vás nemusí p íliš zat žovat.

Chcete-li ovšem porozum t komplikovaným vztah m mezi jednotlivými za ízeními pro 
práci s digitální fotogra  í, nap íklad po íta em a tiskárnou, je dobré se v problematice 
alespo  áste n  orientovat. U barevné fotogra  e, se kterou budete pracovat nej as-
t ji, platí následující vztah, pro jehož vysv tlení použijeme n co velice podobného 
rozkladu na prvo initele.

Barevná fotogra  e disponuje 16,7 miliony barevných odstín  a o tuto hodnotu se 
d lí t i barevné kanály – ervený, zelený a modrý, každý 256 odstíny, což je t etí 
odmocnina z on ch 16,7 milion . 

Pozm n ním íselných hodnot jednotlivých kanál  dochází ke zm nám barevných 
a jasových hodnot bodu, ast ji skupiny obrazových bod . Více se barvám v nuje 
kapitola o barevných korekcích. V tomto okamžiku si ale zapamatujte, že nulová 
hodnota znamená barvu ernou a hodnota 255 barvu bílou.

Pozorn jším z vás p i podrobn jším zkoumání dialogových oken aplikace 
jist  neunikne drobný rozpor. Zatímco v teorii hovo ím o 256 stupních, 
v praxi jsou íselné hodnoty de  novány 0–255. Nejedná se o chybu, ale 
pouze o kouzlo matematiky, nebo  pro po íta  a jeho binární soustavu je 
nula také íslo, nositel p esné hodnoty.

2.3 Velikost souboru a obrázku
Další íselnou hodnotou, s níž se velice asto setkáte, je velikost datového 
souboru, která závisí na velikosti obrázku, p esn ji po tu jeho obrazových bod . 
Tyto informace jsou d ležité nap íklad v okamžiku, kdy se rozhodnete umístit své 
fotogra  e na CD nebo je poslat e-mailem. 

Obecn  platí: ím více obrazových bod , tím v tší je obrázek, a tudíž i velikost 
souboru. Musím ovšem dodat, že velikost záleží i na tom, zda je obrázek barevný, 
nebo pouze ve stupních šedi. Jak jist  tušíte, ten „ ernobílý“ je mnohem menší. 
Pokud jste porozum li p edchozí de  nici, víte pro  – soubor neobsahuje data t í 
kanál , ale pouze jednoho. 

V tšina softwaru pro správu nebo editaci obrázk  zobrazuje i informace o souboru, 
se kterým zrovna pracujete, a to samé platí i o skupinách obrázk  organizovaných 
ve složkách. Podívejte se na p íklad identi  kace souboru. Co to znamená, na ítáte-li 
do aplikace soubor s tímto záhadným názvem: zima 2000×1200×4 jpg?

Zima je název, jejž jste souboru p id lili, ísla 2000 × 1200 po et obrazových bod  
a poslední hodnota udává takzvanou bitovou hloubku. Pokud chcete okouzlit své-
ho partnera, m žete tedy podle bitové hloubky ur it i to, zda je obrázek barevný 
nebo nikoli, aniž by byl zobrazen. 24 bit  vždy znamená obrázek barevný, 8 bity 



Obrazové soubory

18

je zcela jist  identi  kován obrázek ve stupních šedi. JPG je datový formát a podle 
této p ípony po íta ová aplikace identi  kuje, jak má se souborem zacházet. JPG 
bude tedy zcela ur it  dekomprimovat. 

2.4 Druhy datových formátů
Na rozdíl od digitálních fotoaparát , u kterých se m žete setkat s formáty JPEG, 
TIFF nebo RAW, máte v dalším zpracování tém  nep eberné množství výb ru. 
Pro  tomu tak je? Stejn  jako v mnoha jiných p ípadech i zde je tento stav d -
sledkem pon kud nejednotného p ístupu výrobc  a vývojá . Nicmén  zákony 
praxe jsou neúprosné a k ur itému vyt íbení datových soubor  p ece jenom došlo. 
Zcela bezkonkuren n  dominuje komprima ní JPEG, u náro n jších aplikací ne-
kompresní TIFF. Pro své speci  cké parametry se ob as objeví i formát GIF, a to 
zvlášt  v oblasti prezentace na internetu. Vzhledem k tomu, že v tomto prost edí 
se už etabloval i JPEG, nebo  s ním umí pracovat i hojn  používaný prohlíže  
Internet Explorer, osobn  se domnívám, že dny GIFu jsou se teny.

P ehled nej ast ji používaných obrazových soubor  z hlediska praxe p i editaci:

• JPEG – komprima ní datový soubor, velikost komprese je volitelná uživate-
lem. ím vyšší komprese, tím menší soubor a nižší kvalita.

• TIFF –  p ed nástupem JPEGu nej ast ji (spole n  s TARGA) využívaný 
nekompresní formát. Komprimaci je možné v n kterých p ípadech aktivovat, 
ale zmenšení souboru je zanedbatelné.

• PSD – kmenový formát aplikace Photoshop umož ující uložení rozpracova-
ného souboru ve vrstvách. Je extrémn  velký a vhodný skute n  pouze pro 
krátkodobé uložení editovaného souboru.

• GIF – soubor, který pat í mezi pr kopníky. GIF je využíván p i tvorb  WWW 
stránek nebo prezentací, mimo jiné pro svou schopnost zpr hlednit zvolené 
ásti obrázku. Jeho nedostatkem je zobrazení pouhých 256 barev. 

Pokud budete pracovat s fotogra  emi v digitální podob  a budete chtít 
zachovat maximální možnou kvalitu, ukládejte své rozpracované obrázky 
v nekompresním formátu, nap íklad v TIFFu, n kolikanásobná komprese 
dokáže obrázek nenávratn  poškodit.   

    



Rotace a ořez

19

Rotace a ořez
Jednoduchá rotace

Rotace o jiný úhel

Ořez

Úprava kompozice ořezem



Rotace a ořez

20

3. Rotace a ořez
Dozvíte se:

• jak vylepšit fotogra  i rotací,

• jak správn  o íznout fotogra  i.

Možná to nezní p íliš pravd podobn , ale nástroje pro o ez, rotaci a transformaci 
jsou z hlediska editace fotogra  í jedny z nejd ležit jších. Dokladem je fakt, že 
zmi ované funkce jsou dostupné ve všech variantách editor , v etn  t ch, jež je 
možné získat zdarma. Zárove  je ovšem t eba dodat, že jejich možnosti a úrove  
dialogových oken jsou zna n  odlišné – p es jednoduché otá ení o devadesát 
stup  až po rotaci v desetinách této jednotky.

A  je to s podivem, mnohé po íta ové termíny zcela p esn  vystihují zp sob aplika-
ce a ty, kterým se v nují následující ádky, mezi n  zcela ur it  pat í. Pomocí rotace 
obrázkem otá íte, o ezem fotogra  i o íznete. U transformace je situace složit jší, 
existuje zde n kolik speci  ckých funkcí, jež popíši pozd ji. Abych podpo il vaše 
po áte ní kroky, zmíním se o tom, že veškerá popsaná kouzla se pochopiteln  
praktikují i u fotogra  e klasické – otá ením pozitivu pod zv tšovacím p ístrojem, 
jeho následným o íznutím a v posledním p ípad  natá ením hlavy zv tšovacího 
p ístroje. S vhodnou softwarovou aplikací je situace mnohem jednodušší, obejdete 
se bez n žek a n kdy i bez metody pokus omyl – vše vidíte okamžit  na monitoru 
po íta e.

Jste-li v oboru editace fotogra  í za áte níky, domnívám se, že vám p ijde vhod 
krátký úvod v novaný pracovní ploše aplikace Adobe Photoshop. Seznamte se 
tedy s verzí CS v eské lokalizaci. P ehled funkcí pochopiteln  není úplný, sou-
st edím se hlavn  na nástroje, se kterými pracuje tato publikace.

Po spušt ní programu se zobrazí základní pracovní plocha. V horní ásti vidíte 
pruh s jednotlivými nabídkami – nap íklad Soubor, Obrázek, Filtr. Najetím kur-
zoru na nabídku aktivujete další podnabídky, jež se zobrazí ve form  sloupce. 
Klepnutím na jednotlivé nabídky se propracujete ke konkrétnímu dialogovému 
oknu požadované funkce.

V levé ásti je plovoucí paleta nástroj , u kterých vývojá i p edpokládají asté vyu-
žívání. K aktivaci nástroje jednoduše klepnete myší na pat i nou ikonku a nemusíte 
zdlouhav  hledat v nabídkách. Paletou lze libovoln  pohybovat, a tak v p ípad  
rychlé kombinace funkcí není nutné manipulovat myší až k úplnému znehodnocení 
podložky. Paletu nástroj  si jednoduše posunete „do centra“ aktuálních úprav.

V ásti pravé jsou voliteln  zobrazitelné palety, které p ináší aktuální informace, 
nap íklad o barevnosti, k dispozici je i p ehled aplikovaných funkcí. Zobrazení 
t chto palet volíte v nabídce Okna a m žete je libovoln  kombinovat. I když se 
vám jejich pe livé nastavení m že zdát zprvu zbyte né, v ím, že si vás tento 
podp rný prost edek d íve nebo pozd ji získá.     

-



Rotace a ořez

21

Obr. 3.1: Pracovní plocha Photoshopu

3.1 Jednoduchá rotace
Rotace pat í mezi základní funkce jakékoli aplikace, využití nástroje bývá velice 
asté. Jako fotografové nevytvá íte pouze krajinky neboli fotogra  e, na kterých je 

delší horizontální ást. N kdy je pot eba fotoaparát nato it tak, aby se vám objekt 
do hledá ku vešel. Fotografujete na výšku v režimu portrétu, kdy delší stranu tvo í 
vertikála. Takový obrázek je potom nutné v aplikaci oto it o 90 °. V nabídce Obraz 
vyberte Nato it plátno a následn  O 90° doleva (viz obrázek 3.2).

N které digitální fotoaparáty disponují funkcí pro automatickou rotaci. Ak-
tivací této funkce si m žete ušet it následnou práci ve fotoeditoru. Pokud 
se rozhodnete pro rotaci softwarovou, šet íte na druhou stranu energetický 
zdroj fotoaparátu.

3.2 Rotace o jiný úhel
Oto ení obrázku o devadesát stup  je jedním z možných a velice astých využití 
této funkce. Co když si ale budete chtít vyfotografovat n jaký d ležitý dokument, 
p kný obrázek, p ípadn  mapu, jako to iním velice asto já? Málokdy se totiž 
povede, a to i zkušeným fotograf m, srovnat vertikály a horizontály tak, aby byl 



Rotace a ořez

22

obrázek p kn  vyrovnaný. Nepoda ilo se to ani 
mn  a na následujícím p íkladu uvidíte, jak ta-
kovou drobnou chybu napravit.

Postupujte podobn  jako u p edcházejícího p í-
kladu. Zadejte p íkaz Obraz  Nato it plátno 

 O jiný úhel…. Do pole Úhel v dialogovém 
okn  vepište numerickou hodnotu požadova-
ného úhlu. 

V tomto p ípad  se jedná o rotaci jednoduchou, 
nebo  na dokumentu se naše oko má na em 
zachytit. Horizontály a vertikály jsou zcela z e-
telné. V ím, že s takovouto úpravou nebudete 
mít žádné problémy.

Máte p ed sebou kouzelné fotogra  e exotických 
krajin nebo jiných zajímavých míst, jež jsou 
kompozi n  i expozi n  dokonalé, ale p ece 
jaksi podv dom  vnímáte fakt, že na nich není 
n co v po ádku? Nap íklad mo e vypadá, že se 
každou chvíli musí vylít z levého okraje fotogra-

Obr. 3.3: Takto bude pravd po-
dobn  vypadat obrázek fotografo-

vaného dokumentu

Obr. 3.2: Oto ení obrázku o 90 ° doleva



Rotace a ořez

23

Obr. 3.4: Odhadnout vhodný úhel je záležitostí zkušeností – málokdy se pove-
de ur it p esn  napoprvé

Obr. 3.5: Na obrázku m žete vid t rozdíl mezi p vodním stavem 
a stavem po úprav


	Obálka
	Obsah
	Úvod
	1. Co můžete očekávat od editace
	2. Obrazové soubory
	3. Rotace a ořez
	4. Výběr a transformace
	5. Jas a kontrast
	6. Základní barevné úpravy
	7. Retuš
	8. Ostření a rozostření
	9. Prezentace fotografií
	10. Photo Editor
	11. Imager Enhancer
	Závěr
	Rejstřík

